Inter. 116. Quomodo [enim] posteaquam clausum est ostium et nullus hominum extra arcam fuit, mcludi et bitunicari extrinsecus ostium potuit? — *Resp.* Hoc sine dubio divini [Ms., divinae virtutis opus] operis fuit, ne ingrederentur aquae per aditum, quod [Forte, quem] humana non munierat manus.

Inter. 117. Quomodo Leones in arca vel aquile, qui consueverunt carnibus vivere, pasci potuerunt? — *Resp.* Forte et alia animalia [praeter numerum definitum] propter aliorum escam, in arcam fuerunt missa; vel aliqua cibaria praeter carnes a viro sa-

piente vel Deo demonstrata [Ms., demonstrante] quae talium quoque animantium escis convenient; quod magis credibile est.

Inter. 118. De quibus animantibus dictum est: *In quibus erat spiritus vitae* (vers. 15)? — *Resp.* Non solum de hominibus, sed etiam de caeteris omnibus, quae vitali aura vescuntur.

Inter. 119. Si [enim] aqua [Olympum] transcendit quindecim cubitis, cuius altitudo hunc aerem turbulentum, ut fertur, transcendit, ubi dicitur nec nubes videri, nec ventos sentiri? — *Resp.* Si [enim] terra spatium illius tranquilli aetheris invadere potuit, cur non et aqua crescendo? Sunt tamen quidam qui putant nec terrae inaequalitatem talem [esse], nec montium altitudinem tantam ante diluvium fuisse sicut nunc est.

Inter. 120. Quid de pace et concordia, et unde se invicem non debellarent diversi generis animantia, sentiendum est? — *Resp.* Sicut [enim] Dei nutu adducebantur in arcam, ita et Dei nutu conservabantur in arca. Sive enim mansuetulis secundum genera sua dividerentur, sive junctam manerent, Dei [tamen] potentia gubernabantur.

Inter. 121. Quid de potu animalium sentiendam est, de quo nihil dicit Scriptura? — *Resp.* Sunt [quidam] qui putant animas divi escam in arca vel potum in multis profuisse dies animantibus, vel forsitan in totum annum. Sed dimittamus incertas conjecturas et concealedius divinae potentiae facere de creaturis suis quod voluit.

Inter. 122. Queritur ubi corvus requieverit, si columba non invenit ubi requiesceret? — *Resp.* Potuit corvus calaveri cujuslibet animantis insidere, quod columba naturaliter refugit.

Inter. 123. Quare magis terrena animalia perierunt cum homine quam aquatilia? — *Resp.* Propter maledictionem terrae, de qua vescuntur animalia terrae.

Inter. 124. Quid de animalibus sentiri debet quorum natura nec semper in aridis, nec semper in humidis vivere potest, sicut sunt fari [et] vituli marini, et multa avium genera, quae in aquis victum requirunt, sed in aridis dormiunt [nutriunt] et requiescunt? — *Resp.* Potuit [enim] virtus divina utramvis eorum naturam, donec diluvium transiret, temperare, ut aut in humido tantum, aut in arido tantum vivere possent: nisi forte extra arcam in aliqua ejus parte loca illis preparata essent, unde et in aquis vivere et in aridis requiescere potuissent.

315 *Inter.* 125. De quo spiritu dixit: *Adduxit Deus Spiritum et imminuta sunt aquae* (Gen. viii, 1)? — *Resp.* Bene [enim] de illo spiritu intelligi potest, de quo dictum est: *Spiritus Domini* [Ms., Dei] *feriebatur super aquas* (Gen. 1, 2). Tunc enim ferebatur, ut congregatis aquis in suum locum terra appareret: nunc autem adductus dicitur, ut ablatis e medio aquis diluvii faciem terrae revelaret. Potest et spiritus nomine ventus intelligi juxta illud Psalmistae: *[Et] stetit spiritus procellae* (Psal. cxi, 25), cujus crebris flatibus aqua cogeretur recedere.

Inter. 126. Quo [enim] reverse sunt aquae, dum dicitur: *Reverse sunt aquae de terra, eantes et recedentes* [*Ms.*, redentes] (*Gen.* viii, 5)? — *Resp.* Videtur juxta litteram quod omnes fluviorum ac rivorum decursus per occultas terrae venas ad matricem abyssum redeant, juxta illud Salomonis: *Ad locum unde exeunt flumina revertuntur, ut iterum fluant* (*Eccle.* i, 7).

Inter. 127. Cur quadragenario numero pluvia imitabat, et iterum post quadraginta dies dicitur Noe fenestram [arcae] aperuisse (*vers.* 6)? — *Resp.* Quadragenarius [vero] numerus tribulationem penitentiae ostendit. Quod vero post quadraginta dies fenestram [arcae] aperuit Noe, significat jejunio eorum reserari. Ideo Moyses et Elias, [etiam] et ipse Salvator quadragenario numero jejunia consecravit, tanquam tribus temporibus necessaria, ante legem, sub lege, sub gratia.

Inter. 128. Quare columba ramum olivae reportat (*vers.* 11)? — *Resp.* Columba Spiritus sancti, expulso alite terribili, ad Noe post diluvium, quasi ad Christum post baptismum devolat, et ramos [*Ms.*, ramo, *omitt.* portans] refectiois ac laminis portans, pacem orbi annuntiat.

Inter. 129. Si Deus omnia fecerat bona, et etiam valde bona (*Gen.* i), quid est quod munda et immunda nominavit animalia: nunquid immundum bonum esse potest? — *Resp.* Etiam quod immundum dicitur, in sua natura bonum est: ad comparationem vero alterius naturae melioris quasi immundum putatur.

Inter. 130. Cur bos melior est leone? — *Resp.* Quia ejus natura melius convenit hominis necessitati subvenire, propter quem creata sunt omnia animalia.

Inter. 131. Cur [enim] homo in terrorem ceteris animantibus positus est (*Gen.* ix, 2)? — *Resp.* In solatium transactae vindictae, et ne pauci homines a pluribus opprimerentur bestiis; et ut scirent se irrationabilibus dominari debere, non rationabilibus. Unde et primi patres nostri pastores pecorum, non reges hominum fuisse leguntur.

Inter. 132. Cur esus carniū post diluvium homini conceditur et non ante (*vers.* 5)? — *Resp.* Propter infecunditatem terrae, ut aestimatur, et hominis fragilitatem.

Inter. 133. Cur arcus in signum securitatis datur (*vers.* 15)? — *Resp.* Quia praescivit creator formidabiles [hominum animos] ne iterum diluvio deleterent, dum saepius inundationes pluviarum cernerent.

Inter. 134. Cur idem signum securitatis in caelo positum est? — *Resp.* Ut ab omnibus inspicere potuisset; et ut pro quacunque tribulatione oculos cordis ad eum attollamus qui habitat in caelis.

Inter. 135. Cur signum illud diversi coloris datur hominibus? — *Resp.* Propter securitatem et timorem: unde et in arcu idem color aquae et ignis [simul] ostenditur, quia ex parte est carnis et ex parte rubicundus. Ergo utriusque iudicii testis est unus

videlicet facti, et alterius faciendi, id est, quia mundus iudicii igne cremabitur, [nam] aqua diluvii non delebitur.

Inter. 136. An pluviae ante diluvium essent? — *Resp.* Videtur non esse, quia arcus non erat nisi ex radiis solis et humida nube. Potest autem fieri, ut ex toris et factum [sicut in Aegypto] irrigatione terra fecundaretur.

316 *Inter.* 137. Post diluvium quare vir justus Noe inebriatus esse legitur [*Ms.*, Ante diluvium quare Noe vir justus inebriatus esse non legitur.] (*Gen.* ix, 21)? — *Resp.* Forte, ut beatus Hieronymus dicit, vino inebriari posse nesciebat. Nec enim ante diluvium legitur, vino homines usos. Ideo de Noe specialiter dicitur: Plantavit [autem] Noe vineam.

B *Inter.* 138. Cur nudatio femoris post ebrietatem secuta est? — *Resp.* Quia saepius satietatem libido subsequitur.

Inter. 139. Cur Cham in posteris maledicebatur (*vers.* 25)? — *Resp.* Quia peccantibus et non poenitentibus futura imminet poena. Saepe quidem reprobis nequitia hic [quidem] inultae proficiunt, sed in posterum feriuntur. Prophetatum quippe [*Ms.*, quoque] est, quod terram Chanaan, eiectionis [inde] et debellatis Chanaanais accepturi forent filii Israel, qui venirent de semine Sem (*Gen.* v).

Inter. 140. Quem hominem vult fratrem intelligi, dum dicitur: *Sanguinem hominis requiram de manu fratris sui* (*Gen.* vi)? — *Resp.* Omnem hominem vult [*Ms.*, vult] fratrem intelligi, secundum cognationem ex uno ductam.

Inter. 141. Quomodo divisus est orbis a filiis et nepotibus Noe? — *Resp.* Sem, ut aestimatur, Asiam, Cham Africam, [et] Japhet Europam sortitus est.

Inter. 142. Quot gentes singuli eorum praecrearunt? — *Resp.* De Japhet nati sunt filii quindecim, de Cham triginta [*Ms.*, xxvi], de Sem viginti septem: simul septuaginta duo, de quibus orae sunt gentes septuaginta duae, inter quas misit Dominus discipulos septuaginta duos.